
H r w
•r . ' , • • i

SINDICATUL PRESEI ROMÂNE DIN ARDEAL ȘI BANAT
FONDAT ÎN 1920

r

•t*

< »

SUCCESIUNEA „FUNDAȚIEI Dr. IOAN MIHU“ «•■J

DARE DE SEAMĂ
ASUPRA GESTIUNII ANULUI

1935

CLUJ
CALEA MAREȘAL FOCH Nr. 23.

Tipografia Naționala Societate Anonimă Cluj, Strada Regina Maria 36



SINDICATUL PRESEI ROMÂNE DIN ARDEAL SI BANAT

Convocarea adunării generale ordinare
- Anul XVI. -

Comitetul Sindicatului Presei Române din Ardeal și Banat conform art. 63 din 
Statute și în baza hotărîrii recentei adunări generale extraordinare, convoacă

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ
pe ziua de 20 Septemvrie 1936, ora 10 a. m. în localul Sindicatului din Cluj, Calea 
Mareșal Foch Nr. 23.

ORDINEA DE ZI
a adunării generale ordinare va fi următoarea :

1. Deschiderea adunării generale și constatarea membrilor prezenți.
2. Darea de seamă a comitetului și aprobarea gestiunii lui.
3. Primirea nouilor membri.
4. Propuneri.
5. Alegerea nouilor organe de conducere ale Sindicatului.

In conformitate cu art. 39 din statute, dacă la prima convocare nu se întrunește 
numărul statutar de membri, adunarea generală se va ține în Dumineca următoare, fără 
altă convocare, la aceiași oră, în acelaș loc și cu aceiași ordine de zi, cu orice număr de 
membri prezenți.

p. Secretar general:Președinte:

ss. Dr. Sebastian Bornemisa ss. Dr. Aurel Gociman
vice-președinte



COMITETUL ÎN 1935
Ion Clopoțel

președinte (până în 6 Aug.)

Dr. Octavian Buzea Dr. Aurel Gociman Teofil Bugnariu
vicepreședinte casier (iar dela 6 Aug.) președinte secretar general

MEMBRII:
Dr. Sebastian Bornemisa, Dr. Aurel Buteanu, Bazil Gruia, Al. Lupeanu-Melin, 

Gheorghe Luca, George A. Petre, Sever Stoica, Isaia Tolan

CENZORI:
Ion Munteanu-Cluj, Vaier Moldovan, Iustin Ilieșiu

COMITETUL ÎN 193 6
Dr. Sebastian Bornemisa

președinte

Dr. Aurel Gociman Ion Martalogu Teofil Bugnariu
vicepreședinte casier secretar general

MEMBRII:

Dr. Aurel Buteanu, Augustin Barna, Ulpiu Traian Gomboșiu, Alexandru Lupeanu Melin 
Ionel I. Moța, Sever Stoica, Isaia Tolan

CENZORI:
Vaier Moldovan, Vladimir Nicoară, Ion Petruca

MEMBRI DE ONOARE:

1. I. P. S. Nicolae Bălan
2. Banciu Axente
3. Bârsan Zaharia
4. Bocu Sever
5. Chapuisat Eduard
6. S. S. Pair. Miron Cristea
7. Dăianu Elie
8. Dragomir Silviu
9. Domșa Aurel

10. Filoti Eugen
11. P. S. Valeriu Frențiu
12. Gen. Găvănescu Tr.
13. Ghibu Onisifor
14. Goga Octavian

15. Groza Petru
16. P. S. Iuliu Hossu
17. Iorga Nicolae
18. Lapedatu Ion
19. Lapedatu Alexandru
20. Lupaș Ioan
21. Rev. Victor Macavei
22. Maniu Iuliu
23. Matei Ion
24. Mironescu G. G.
25. Mocioni Antoniu
26. Gen. Neculcea Ion
27. Nițescu Voicu

Morți în cursul anului 1936.

28. Päcäteanu Teodor
29. Pop Valer
30. Popp Ghi{ä
31. Popescu Stelian
32. Pu§cariu Sextil
33. Räducanu Ion
34. P. S. Alexandru Russu
35. Sion Gheorghe
36. Todica Gavril
37. Vaida Voevod Alexandru
38. Vlad Aurel
39. Scotus Viator (R. W. Seton 

Watson)
40. Abatele Zavoral

Ciura Alexandru, P. S. S. Roman Ciorogariu, P. S. S. Nicolae Ivan
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ACTIVI:MEMBRI

1. Agärbiceanu Ion 29. Cosma Aurel iun. 56. Jumanca losif 83. Petrescu P. Horia
2. Albani Tiron 30. Costea Ion 57. Jurchescu Liviu 84. Petruca Gheorghe
3. Albu Corneliu 31. Cotruș Aron 58. Luca Gheorghe 85. Petruca Ion
4. Avram Alexandru 32. Cristea Ilie 59. Lupeanu Alex. Melin 86. Pintea Gherasim
5. Barna Augustin 33. Cucu D. I. 60. Magdu 1. V. 87. Pitiș Ecaterina
6. Bärlea Ion 34. Cuparescu Vasile 61. Maior luliu 88. Pop Augustin
7. Bänu{ A. P. 35. Dalea Virgil 62. Mărcuș Grațian 89. Popa Augustin
8. Biräescu Traian 36. David Octavian 63. Martalogu Ion 90. Popa Septimiu
9. Blaga Lucian 37. Davidescu Anton 64. Miloia loachim 91. Podariu Teodor

10. Bodea Nicolea 38. Dragnea Radu 65. Moldovan Hariton 92. Popescu A. Negură
11. Boilä Zaharia 39. Flueraș Ion 66. Moldovan Petre 93. Pușcariu Vaier
12 Boito? Olimpiu 40. Ghițulescu Sever 67. Mold )van Vaier 94. Rebreanu Traian
13. Bomemisa Sebastian 41. Giurgiu Gheorghe 6S. Montani Ion 95. Roșu Romul
14. Bran Lemeny I. Al. 42. Gomboșiu Ulpiu Traian 69. Moța Ion 96. Sabău C. Emil
15. Branisce Victor 43. Gociman Aurel 70. Moța 1. Ion 97. Samarineanu M. G.
16. Bratu Nicolae 44. Gruia Bazil 71. Munteanu Ion-Cluj 98. Șchiopul losif
17. Breazu Ion 45. Hagea Constantin 72. Munteanu Gheorghe 99. Seracin Ion
18. Brotea Ion 46. Herlea Alexandru 73. Munteanu Ion-Sibiu 100 Ștefănescu I. C.
19. Borzescu Petre 47. Hodoș Alexandru 74. Munteanu Vasile 101. Stoica Ghiță
20. Bugnariu Teofil 48. Hulea Liviu 75. Mureșan A. T. 102. Stoica Sever
21. Buta Nicolae 49. Humureanu Constantin 76. Nicoara Vladimir 103. Stoicănescu C.
22. Buteanu Aurel 50 Ilcuș Petre 77. Neda Dumitru 104. Subu Gheorghe
23. Buzea Octavian 51. Ilea Th. Ion 78. Nemoianu P. 105. Teculescu Horia
24. Canarache P. 52. Ilieșiu Iustin 79. Paul Ștefan 106. Tiiea V. V.
25. Chinezu Ion 53. Ionescu Nicolae 80. Paukerow Leonard 107. Tolan Isaia
26. Ciucurel Ion 54. Iordache M. 81. Pavel Pavel 108. Tuțea Petre
27. Clopoțel Ion 55. Isaicu Lazar 82. Petre A. Gheorghe 109. Vlădescu Ștefan
28. Codarcea Corneliu 110. Vornicu Gheorghe

MEMBRI STAGIARI:

1. Anderco Simion 10. Draia Zeno 19. Miu-Lerca Const. 28. Serbescu Pompiliu
2. Antal Dumitru 11. Dumitrescu Cr. 20. Olteanu Ilie 29. Sorescu A.
3. Ardelean Ilie 12. Farc Ion 21. Olteanu Ion 30. Stanca Horia
4. Bran Atanasie 13. Fotiade M. 22. Pädureanti I. 31. Suluțiu Octav
5. Borișteac Ion 14. lmbroane Doru 23. Pampu Aurel 32. Tatu N.
6. Chirilä Traian 15. luga Liviu 24. Pop Dariu 33. Thomas Liviu
7. Ciura M. 16. Ivan Nicolae 25. Prevariturä N. 34. Vartic P.
8. Costan I. Ion 17. Marchidan N. 26. Regman Nicolae 35. Veliciu Mihai
9. Dragoș Gheorghe 18. Märculescu D 27. Secaș Gheorghe 36. Vuia Traian

MEMBRI A F I L 1 A Ț 1 :

Morți în cursul anului 1936: Mihăescu Gib., Argintaru C.

1. Andrea Corneliu 13. Gherghel Ion
14. Grecu Pavel

25. Munteanu Eug.
26. Murejan T.

37. Soricu I. U.
38. Stanca Sebastian2. Ardelean I.

3. Bolca§ Lucian 15. Guiu Mihai 27. Nedelcu Const. 39. Stanciu Victor
4. Bota Gheorghe 16. Jinga Victor 28. Paleologu Jaques 40. Stăniloaie D.
5. Bränzeu Nicolae 177 Iosif St. V. 2T Petrescu Cesar 41. Stoica Vasile
6. Cehan Racovijä 18. Ion Grigore 30. Podea Ion 42. Suciu P.
7. Ciuhandu Gh. 19. Ionescu Vladimir 31. Popescu Laurenjiu 43. Täutu Aloisie
8. Constantinescu D. 20. Maniu Adrian 32. Popescu Virgil 44. Tomescu D.
9. Cosma N. Traian 21. Mărcuș Șt. 33. Popoviciu Andrei 45. Tulbure Gh.

10. Dragu Ion 22. Matei Ion 34. Popu-Campeanu I. 46. Vasilescu Aurel
11. Folea Ion 23. Molin S. R. 35. Proca Gh. 47. Vasiliu Emil
12. Georgescu Ion 24. Morariu T. 36. Sima B. 1. 48. Vlaicu Aurel



Onorată Adunare Generală,
Domnilor Colegi,

Darea de seamă, pe care v’o prezentăm, cuprinde rezumatul gestiunii Sindicatului nostru din Iunie 
1935 și până în Iunie 1936.

Cuprinsul acestui an a fost plin de frământări și plin de sbucium. A avut, astfel, Sindicatul nostru, 
în acest scurt restimp, două comitete și trei președinți. Cu toate frământările însă, activitatea celor două comitete, 
dintre cari primul a fost prezidat inițial de domnul Ion Clopoțel și apoi de domnul Dr. Aurel Goci- 
man, a fost cât se poate de senzibilă și de rodnică.

Principala noastră preocupare a fost întocmirea noilor statute, cerute imperios nu numai de adunarea 
generală din Iunie 1935, ci și de necesitățile reale de desvoltare ale organizației noastre.

Am bucuria să anunț Adunării Generale, că statutele cele noi, a cărora studiere a început încă subt 
Comitetul prezidat de colegul nostru Dr. Aurel Gociman, au fost duse de Comitetul pus subt prezidenția mea 
la bun sfârșit. Folosesc prilejul acesta spre a aduce și de data aceasta mulțumirile mele cele mai cordiale tuturor 
celor ce mi-au dat mână de ajutor la înfăptuirea acestei importante chestiuni.

Cu toate că întocmirea nouilor statute ne-a cerut timp îndelungat și prețios, ambele comitete din 
cursul anului 1935 — 1935 au continuat totuș să se preocupe și de toate celelalte chestiuni mai importante ale 
Sindicatului.

Am dus astfel mai departe cu un pas chestiunea Sanatorului, mărind fondul de construcție și inter­
venind să se voteze în Senat proiectul de lege, care autoriză Ministerul Sănătății să ne pună în posesiunea 
lotului, pe care urmează să se ridice sanatorul nostru mult dorit.

Regretăm mult, că închiderea pripită a parlamentului nu a permis să se voteze acest proiect de lege 
și de Camera Deputaților. Desăvârșirea acestei chestiuni va trebui să rămână astfel în grija viitoarelor organe 
de conducere ale Sindicatului nostru.

Grija pe care am depus-o în chestiunea statutelor și a sanatorului, am depus-o și în activitatea 
noastră mai măruntă.

Am căutat să gospodărim cât mai bine avutul pe care l-au agonisit înaintașii noștrii și ne-am mișcat 
în cadrul budgetului, fără să facem cheltuieli inutile și risipă. Raportul colegilor noștrii Bugnariu și Martalogu, 
cari au girat Secretariatul General și Casseria, sunt dovezi elocvente despre acest adevăr.

Cu conștiința împăcată, că ne-am făcut, după cele mai bune puteri, întreagă datoria, — Vă rog 
Domnilor Colegi, să binevoiți a da Comitetului, pe care am deosebita cinste a-1 prezida, descărcarea cuvenită 
pentru gestiunea anului 1935 și 1936.

August, 1936.

Dr. Sebastian Bornemisa
Președintele Sindicatului Presei Române

din Ardeal și Banat



Onorată Adunare Generală,
Domnilor Colegi,

Comitetul ales de Dv. la 15 Decemvrie 1935 cu 
misiune administrativă și aceea de-a redacta și de-a da 
formă legală nouilor statute ale Sindicatului, s’a constituit 
la 22 Decemvrie 1935 având următorul birou: președinte 
Dr. Sebastian Bornemisa: vicepreședinte Dr. Aurel Goci- 
man; secretar general Teofil Bugnariu; casier Ion Mar- 
talogu. încă in ședința de constituire, d. membru Nicolae 
Buta și-a dat demisia din comitet, asupra căreia n’a mai 
revenit cu toate stăruințele comitetului. Locul dsale a 
rămas necompletat.

In spiritul mandatului primit, comitetul Sindicatului 
a condus lucrările curente ale Asociației noastre 
profesionale, a continuat acțiunile începute 
și a desăvârșit lucrările in legătură cu înzestrarea Sin­
dicatului cu statute no ui.

Ca în toți anii membrii avizați au primit și in acest 
an ajutorul material sau moral solicitat Sindicatului, în 
formele pe care comitetul le-a putut face în cadrele sta1- 
tutului și ale bugetului anual.

In chestiunea permiselor pe căile ferate și anul 
acesta, ca aproape totdeauna, am întâmpinut greutăți. 
Prin delegatul Sindicatului, d. Dr. Aurel Buteanu, am 
reușit totuși nu numai să păstrăm dar chiar să mărim 
numărul de permise obținute de membrii noștri în anul 
trecut. Dacă pentru patru dintre aceștia nu s’a mai putut 
reînoi votul comisiei, în schimb s au putut obține opt 
permise noui pentru alți membri ai noștri.

In „Biblioteca ziaristică“ nu s’a mai tipărit nici o 
lucrare nouă, în schimb s’a desfăcut o bună parte din 
broșurile editate în trecut, ceeace va da posibilitatea de-a 
se continua acțiunea întreprinsă pentru evocarea figurior 
proeminente și-a împrejurărilor caracteristice presei ro­
mâne din Ardeal și Banat.

O problemă desbătută aproape la toate ședințele 
noastre de comitet a fost cea privitoare la repararea și 
rentabilizarea casei Sindicatului, situația în care se află 
de prezent ne mai putând dura fără a păgubi interesele 
Sindicatului. Adunarea generală prezentă este chemată 
să ia hotărîri definitive și în această direcție, pentruca 
Sindicatul nostru să nu fie lipsit de o importantă sursă 
de venituri.

Lucrările pentru Sanatoriul dela Băile Herculane 
au continuat și în acest an. Fondurile au fost sporite cu 

contribuția unor instituții cari au răspuns apelului nostru. 
Viitorul comitet va trebui să depună toate stăruințele, ca 
îndată la redeschiderea Parlamentului, legea, — votată la 
Senat, — prin care ni se acordă terenul dela Băile 
Herculane, să fie depusă și votata și la Cameră. Având 
terenul și putând deci face și prezenta planurile, acțiunea 
pentru adunarea fondurilor va fi mult ușurată.

Onorată Adunare Generală,
Domnilor Colegi,

Un alt mandat dat de Dv. comitetului ce vă pre­
zintă raportul activității sale, a fost acela de-a pregăti 
sărbătorirea membrilor noștri de onoare, cu activitate în 
presă și a membrilor activi cari au fost omiși la sărbă­
torirea din 15 Decemvrie anul trecut. La tatonările dlui 
președinte în această direcție, din locurile competente 
s’au făcut sugestii ca sărbătorirea să aibă loc mai târ­
ziu. Comitetul s’a supus acestor sugestii.

Problema modificării statutelor a fost cercetată și 
discutată în aproape toate ședințele noastre de comitet 
și a fost rezolvită de adunarea generală extraordinară 
din 3 Maiu, convocată special în acest scop.

Prin sentința Tribunalului Cluj, secția I, C. No. 
595/1936 nouile statute au primit ființă legală, ele intrând 
în vigoare din ziua prezentei adunări generale. Atragem 
și din acest loc atențiunea asupra prevederilor pentru 
toți membri de-a se pune de acord cu dispozițiile lor.

In dorința de-a spori veniturile Sindicatului și-a 
veni in acelaș timp și în sprijinul pictorilor ardeleni, 
comitetul a dus tratative pentru organizarea unei loterii- 
tombolă cu tablouri de-ale acestora. Rezolvirea chestiunei 
va urma să se facă în cadrele unei convenții speciale.

Comitetul a ținut ședințe, dintre cari ședințe 
plenare cu participarea membrilor din provincie, rezol- 
vind actele curente de gospodărie și chestiunile amintite 
în acest raport. Din ședința comitetului plenar dela 15 
Martie s’au reintegrat la cerere în calitatea lor de membri 
activi dnii: P. Nemoianu și Gh. Munteanu, iar în ședința 
plenară din 28 Iulie, comitetul a hotărît să propună 
adunării generale o listă de noui membri de toate cate­
goriile, asupra căreia adunarea generală urmează să se 
pronunțe.
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In aceeași ordine de idei, comitetul prezintă deli­
berării concluziile unui juriu de onoare și mai multe 
cereri și întâmpinări, de resortul adunării generale, asupra 
cărora vă rugăm să hotăriți.

Onorată Adunare Generală,
Domnilor Colegi,

Nu putem încheia această rezumativă dare de seamă, 
fără a sublinia dureroasa pierdere dintre noi în acest an, 
a regretaților noștri membri de onoare: Al. Ciura, P. S. S. 
Episcopul Roman Ciorogariu și P. S. S. Episcopul Nicolae 
Ivan. Fruntași ai sufletului și scrisului românesc din 
Ardeal și Banat, oameni de largă cultură și de mari 

realizări românești, munca și opera lor rămâne pildă 
pentru generații. Fie-le amintirea binecuvântată.

Mulțumind și din acest loc tuturor donatorilor și 
binevoitorilor cari au răspuns apelului nostru și au spri­
jinit strădaniile Sindicatului, mulțumind colegilor cari ne-au 
ușurat munca prin colaborarea lor desinteresată și sin­
ceră, și, mulțumind tuturor membrilor pentru încrederea 
ce ne-au arătat-o, — rugăm onorata adunare generală 
să ne dea descărcarea cuvenită,

Teofil Bugnariu
secretar general al Sindicatului Presei Române 

din Ardeal și Banat

Raportul casierului
asupra gestiunel financiare a Sindicatului Presei Române din Ardeal și Banat

Onorată Adunare Generală,

Gestiunea anului 1935 a fost girată de trei comitete.
Rezultatul gestiunei până la 31 Mai 1935 s’a pu­

blicat în Darea de seamă pe anul 1934, de care Adu­
narea generală ordinară a luat deja cunoștință, dând 
descărcarea cuvenită comitetului.

Gestiunea din intervalul 31 Mai — 7 Dec. 1935 
a fost aprobată de către Adunarea generală din 15 Dec. 
1936, când s’a votat și noul budget, pe baza căruia 
lucrează actualul comitet.

Mai rămâne să raportăm onor. Adunării generale 
asupra gestiunei până la finea anului și deci asupra 
rezultatului financiar general al anului 1935.

Pentru o mai ușoară orientare și înțelegere, publi­
căm în corpul acestei Dări de seamă atât Bilanțul pro­
vizoriu încheiat la 11 Dec. 1935, cât și pe cel reglemen­
tar, întocmit pe 31 Dec. 1935, și în fine bugetul anului 
1935—1936.

Onorată Adunare Generală,
Structura bilanțului pe 1935 este radical schimbată 

față de balanța anului 1935, A fost absolut necesar să 
reexaminăm și reevaluăm diferitele posturi din activele 
Sindicatului și să întocmim un inventar și în consecință 
un bilanț real.

Averea Sindicatului, creanțele, diferitele fonduri au 
fost reduse Ia justa lor valoare, pentrucă nu are nici un 
rost să venim cu bilanțuri umflate, bazate pe creanțe 
irealizabile și posturi de avere, a căror valoare nu mai 
corespunde realității actuale.

Am propus în nenumărate rânduri să amortizăm 
creanțele dubioase, să ne scăpăm de balastul inutil și 
să reducem inventarul la justa lui valoare, dar deși toată 
lumea era de acord, nu s’a luat nici o hotărîre.

Bilanțul ce-1 prezentăm acum spre aprobare răs­
punde acestei necesități imperioase.

Pentru a învedera mai bine măsura realizării pre­
vederilor bugetare și întrebuințarea sumelor încasate, 
publicăm și situația conturilor la 31 Dec. 1935 raportate 
la buget. De unde reese, că ne-am mișcat în cadrul 
bugetului; am făcut amortismentele legale.

Deasemenea și Balanța de verificare încheiată la 
30 Iunie 1936, precum și situația conturilor la aceeași 
dată raportată la buget.

Rugăm onor. Adunare Generală să ia la cunoștință 
această Dare de seamă si situațiile financiare la diferite 
epoci și să aprobe Bilanțul încheiat la 31 Dec. 1935, 
dând Comitetului descărcarea cuvenită.

I. Martalogu
casier
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Active BILANȚ ÎNCHEIAT LA

Total : 2,698.046-50

Lei
Cassa ................... ................... 777’—
Banca Albina ................... 32.597 —
B. N. R. Virament ... ... ... 480.500 —
B. N. R. recipise_ ................... 27.500’—
Imobile................... ................... 1,800.000 —
Mobilier.................. ................... 79.949’—
Almanah ........... ................... 25.578’—
Efecte publice ................... 4.105’—
Debitori................... ................... 230.022 —
Biblioteca ziaristică ... ... ... 17.018’50

CONTUL PROFIT SI PIERDERE

11 DECEMVRIE 1935 Pasive

Lei

Credit

Averea Sindicatului ...................
Fondul Mihu ..........................
Fondul Senatorului Herculane ...
Fondul de amortizarea mob.
Excedent brut ..........................

1,734.420 — 
416.745’— 
471.522 — 
21.937’— 
53.422’50

Total : 2,698.046’50

Debit

Lei Lei
Cheltueli generale........... _ _ 19.231’25 Chirii .......................... ........... 71.950 —
Ajutoare .......................... — _ 29.769’— Cotizații........................ . ........... 29.333’—
Taxe și impozite ........... _  _ 26.901’— Concesiuni ................... ........... 66.000’—
Diurne ........................... _  _ 10.000’— Venit. Bibi. Ziar............ . ........... 4.610’—
Salarii .................  ... ........... 29.000 — Venituri extraordinare _ ........... 20.663’—
Amortizarea Bibi. Ziar._ ........... 4.610’50
Cheltueli neprevăzute ... _ 8.313’— •
Deficit pe anul 1934 ... _ 11.309’25 \_
Excedent brut ........... ........... 53.422’50

Total : 192.556’50 Total: 192.556’50

Verificat și găsit în regulă.
C E N S O R 1 :

ss. Iustin Ilieșiu ss. Dr. Ioan Munteanu ss. Vaier Moldovan

Intrate BUGETUL PE ANUL 1935 Eșite

Chirii
Cotizații ... ...........
Concesiuni — —
Donații ...................
Venit. Bibi. ziar. _
Venituri extraordinare

Lei 
60.000’— 
20.000 — 
72.000 — 
20.000 — 
18.230’— 
30.770’—

Total: 221.000’—

Cheltueli generale...
Ajutoare...................
Taxe și impozite ...
Diurne ........... ...
Salarii ...................
Amortizarea bibi. ziar. 
Cheltueli neprevăzute

Lei
30.000’—
30.000’—
48.000’—
48.000’—
35.000’—
18.230’—
11.770 —

Total: 221.000’-

Intrate FONDUL SANATORULUI HERCULANE 1935 Eșite

Lei
. 750.000’ —Intrate

Lei
Cheltueli cu adunarea fond.............. 75.000’—
Neprevăzute.................................. 25.000’—
Dotării fondului .......................... 650.000’—

Total: 750.000’—Total : 750.000’—
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Active BILANȚ ÎNCHEIAT LA 31 DECEMVRIE 1935 Pasive

Lei
Cassa ................................. 1.250 —
Efecte publice ... _  _ 2.220 —
Efecte Fondul Mihu ........... 2.000’—
Banca Albina ................... 2.097'—
B. N. R. Virament ... 480.500'—
B. N. R. recipise................. . 27.500'—
Mobilier.................................. 20.000 —
Imobile................ . ................ ... 1,600.000'—
Almanah .......................... 1 —
Biblioteca ziaristică ........... 7.000'—
Biblioteca Sindicatului........... 10.000'—
Debitori.................................. ... 35.000'—

Conturi de ordine :
Diverși membri debitori din cotizații 57.303'—
Diverși debitori din chirii restante 85.825'—

Total: 2,330.696'—

Lei
Averea Sindicatului ..................1,408.662'50
Fondul Mihu ...  ................... 296.000'—
Fondul Sanatorului Herculane __ 471.522’—
Excedent .......................... — 11.383'50

Conturi de ordine:
Cotizații restante de primit... ... 57.303'—
Chirii restante de primit _  ... 85.825'—

Debit CONTUL PROFIT ȘI PIERDERE ____ Credit

Lei
Taxe și impozite ................... ... 33.957'—
Ajutoare ... ... ................... ... 29 769'—
Diurne ......................................... . 16.800'—
Cheltueli generale... ... ... — 38.652'25
Cheltueli neprevăzute ... ... _ 8.313 —
Salarii .................  ... ... — 30.500'—
Amortizarea mobilierului ... ... 12.012’—
Deficit anul 1934 ........... ... ... 11.309'25
Excedent anul 1935 ... ... ... 11.383'50

Total : 192.696’—

Lei
Chirii .......................... ... ... 73.450'—
Cotizații.......................................... 32.583'—
Concesiuni ................... ........... 66.000' —
Venituri extraordinare... ..........  20.663'—

Casier: Ion MartaloguPreședinte: ss. Dr. Sebastian Bornemisa

Bilanțul de față a fost verificat de noi și găsit în conformitate cu registrele.

ss. Vladimir Nicoară
CENSORI:

ss. Ion Petruca ss. Vaier Moldovan

RAPORTUL CENSORILOR

Onorată Adunare Generală,
Subsemnatul comitet de censori, cu onoare vă supunem spre descărcare gestiunea financiară a comi­

tetului și a casierului Sindicatului pe baza bilanțului încheiat la 31 Decemvrie 1935, pe care l-am verificat și 
găsit în conformitate cu registrele.

Cluj, la 31 Decemvrie 1935.

COMITETUL CENSORILOR:
ss. Vladimir Nicoară ss. Ion Petruca ss. Vaier Moldovan
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SITUAȚIA CONTURILOR DE VENITE ȘI CHELTUELI
LA 31 DECEMVRIE 1935 RAPORTATĂ LA BUGET

Venite: Buget Bilanț Excedent Deficit

Chirii ................... .................. 60.000 — 73.450’— 13.450’—
Cotizații ... ................ . ... 20.000’— 32.583’— 12.583’-
Concesiuni ........................  ... 72.000’— 66.000’— 6.000’—
Donații .......................................... 20.000’— 20.000’-
Venit. Bibi, ziar............ . ........... 18.230’— 4.615’50 13.614’50
Venituri extraordinare.......... 30.770’— 20.663’— 10.167 —

Cheltueli:

Taxe și impozite.......................... 48.000’— 33.957’— 14.043’-
Ajutoare .................................. 30.000’— 29.769’— 231’—
Diurne........................... ........... 48.000’ - 16.800’— 31.200’—
Salarii ... ........................  ... 35.000’- 30.500’— 4.500’-
Cheltueli generale................  ... 30.000’— 38.652’25 8.652’25
Cheltueli neprevăzute ... ... ... 11.770 — 8.313’- 3.457’—
Amortizarea Bibi, ziar.....  ........... 18.230 — 4.615’50 13.614’50

Total Lei ... 442.000’— 359.918’25 93.078’50 58.373’75

RECAPITULARE: Total excedent .................. _  _  _  _ Lei 93.0/8’50
Total deficit........... ........... _ _  _  _  Lei 58.373 75

Total Lei 34.704’75
Amortizarea mobilierului Lei 12.012 —
Amortizarea deficitului 1934 Lei 11.309 25 ... Lei 23’321’25
Excedent pe anul 1935 ... ... Lei 11.383 50

Intrate BUGETUL PE ANUL 1936 Eșite

Lei
Chirii _  _  ... ... ........... 60.000’ -
Cotizații_  -................................ 20.000’—
Concesiuni  .......................  ... 60.000 —
Donații ................................  ... 30.000'—
Venit. Bibi, ziar............ .  ........... 10.000’—
Venituri extraordinare ... ... ... 20.000’—

Total: 200.000’— Total: 200.000 —

Lei
Cheltueli generale.......................... 30.000’-
Ajutoare.......................................... 30.000’—
Taxe și impozite .......................... 48.000’—
Diurne ......... ................................ 30.000’—
Salarii ................................  ... 35.000’—
Amortizarea Bibi, ziar.................. . 10.000’—
Cheltueli neprevăzute .................. 17’000'—

Intrate FONDUL SANATORULUI HERCULANE 1936 Eșite

Lei
Intrate................ . ........................ 300.000’—

Lei
Cheltueli cu adunarea fond.............. 30.000’—
Neprevăzute.................................. 20.000’—
Dotării fondului .......................... 250.000’—

Total: 300.000’-Total: 300.000 —
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BALANȚA DE VERIFICARE PE 30 IUNIE 1936

Conturi active: Debit Credit Debit Credit

Imobile.......................................... 1,600.000 — 1,600.000-—
Mobilier .............. 20.000-- 20.000 —
Almanah .................................. 1— r—
Efecte publice ... .................. 2.220 — 2.220 —
Efecte fond Mihu.......................... 2.000 — 2.000 —
Debitori.......................................... 56.000’— 5.000’ - 51.000’-
Cassa .......................................... 157.642-- 152.012 — 5.630’—
B. N. R. recipise la ved................ 27.500-- 27.500’—
B. N. R. virament.......................... 494.500'— 494.500-—
Banca Albina .......................... 90.100’- 41.510 — 48.590’—
Biblioteca ziaristică .................. 11.000-— 11.000 —
Biblioteca Sindicatului................... 10.000 — îo.ooo-—

Conturi pasive:

Averea Sindicatului ................... 1,408.662-50 1,408.662’50
Fondul Mihu ........................... 296,000-— 296.000 —
Sanatorul Herculane ........... ... 512.022-— 512.022 —

Conturi de venite:

Donații.......................................... 25.000’— 25.000-—
Chirii ....................................... . 41.100-— 41.100’—
Cotizații ................ . ... ... 8.460-- 8.460* —
Concesiuni ........................  ... 24.000- - 24.000 —
Venituri din Bibi, ziar..................... 3.018 — 3.018-—
Venite extraordinare .... _  _ 15.391* — 25 333 — 9.942- -

Conturi de cheltuieli:

Diurne......................... . ........... 8.000-- 8.000 —
Taxe și impozite.......................... 17.207’— 17.207’—
Ajutoare ........... ... ... _ 16.000-- 16.000--
Cheltuieli generale ................... 14.180 — 240’— 13.940 —
Salarii ... ..................................
Excedent pe 1935 ...................

12.000’—
11.383’50

12.000’—
11.383’50

Total Lei ... 2,553.741-- 2,553.741’— 2,339.588’— 2,339.588 —
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SITUAȚIA CONTURILOR DE VENITE ȘI CHELTUELI
PE 30 IUNIE 1936 RAPORTATE LA BUGET

Venite:

Donații.................. ...
Chirii ...........................
Cotizații ...................
Concesiuni ...................
Venit. Bibi, ziar........... .
Venituri extraordinare ...

Cheltueli:

Diurne ...  „................
Taxe și impozite...........
Ajutoare ................ .
Cheltueli generale
Salarii ... ... ...........
Cheltueli neprevăzute_
Amortizarea Bibi, ziar__

Total Lei ...

Buget Bilanț

15.000 — 25.000’-
30.000 — 41.100* —
10.000*  — 8.460* —
30.000’— 24.000* —

5.0C0 — 3.018 —
10.000’— 9.942 —

15.0CO — 8.000 —
24.000*  — 17.207* —
15.000* — 16.000’—
15.000* — 13.940* —
17.500*  — 12.000* —
8.506* —
5 000*-

200.000’— 178.167* —

Excedent

10.000*-
11.100* —

Deficit

1.540* —
6.000* —
1.982* —

58* —

7.COO* —
6.793 —

1.000*-
1.060* —
5.500*  —f
8.500* —
5.000* —

54.953* — 10.580* —

RECAPITULARE:

Total excedent ...........     Lei 54.953* —
Total deficit..................    Lei 10.580 —
Excedent 1936 ..........    Lei 44,373’—
Excedent 1935 ........................  Lei 11.383’50
Total excedent ........................  Lei 55,756’50



STATUTELE
SINDICATULUI PRESEI ROMÂNE DIN ARDEAL ȘI BANAT

— MODIFICATE ÎN ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ TINUTĂ LA 3 MAI 1936 —

CAP. I.
Scopul, sediul și durata Sindicatului.

Art. 1. — Sindicatul Presei Române din Ardeal și Ba­
nat, întemeiat în 1920, la Cluj, este organizația profesională 
a ziariștilor din Ardeal, Banat, Crișana și Maramureș, de ori­
gine etnică română, precum și succesiunea Fondației Dr. Ioan 
Mihu, întemeiată în anul 1910.

Art. 2. — Scopul Sindicatului este:
a) Să apere interesele morale și materiale ale membri­

lor săi;
b) Să mențină neștirbit prestigiul presei și al gazetari­

lor, precum și drepturile garantate lor prin lege;
c) Să intervină pentru aplanarea diferendelor profesio­

nale ivite între membrii săi și patroni;
d) Să faciliteze desăvârșirea pregătirii profesionale a 

membrilor siăli;
e) Să ajute mioral și material pe membrii avizați;
f) Să lactiveze pentru intensificarea mișcării culturale 

naționale;
g) Să lupte cu energie pentru libertatea presei.
Art. 3. — Sediul Sindicatului este la Cluj.
Art. 4. — Durata Sindicatului este nelimiitatăL

CAP. II.
Membrii Sindicatului.

Art. —■ Membrii Sindicatului sunt:
a) Stagiari;
b) Activi;
c) Aderenți;
d) Afiliați;

' e) De onoare.
Art. 6. — Membrii stagiari se recrutează dintre ziariștii 

de origine etnică română, majori, absolvenți cel puțin ai unei 
școli secundare echivalente cu liceul, cu o vechime de cel 
puțin trei ani împliniți:

a) In presa românească din Ardeal, Banat, Crișana și 
Maramureș;

b) In presa româneialseâl în genere, dar cu domiciliul 
permanent în aceste ținuturi.

Art. 7. — Înscrierile de membri stagiari se fac prin ce­
reri individuale adresate Sindicatului până la 1 Decemvrie al 
fiecărui an. Cererile de înscriere vor fi însoțite de:

a) Dovada direcțiunii publicațiunilor la care lucrează 
sau a lucrat candidatul, arătând durata activității, calitatea, 
salariul, precum și material din eare-i reese activitatea;

b) Certificatul de naștere;
v) Certificatul de naționalitate;
d) Certificatul de studii;
e) Certificat de nepedepsire pentru delicte infamante;
f) Declarația că nu face parte din nici o altă organi­

zație de presă;
g) Recraînrindarea candidaturii de dăltre 5 membri activi 

ai Sindicatului.
Lista solicitanților va fi publicată în darea de seamă 

anuală a Sindicatului, cel puțin cu opt zile înainte de adu­
narea generală.

Art. 8. — Asupra cererilor de înscriere decide în primai 
instanță cu vot secret și cu majoritate de voturi consiliul 
Sindicatului convocat special în acest scop.

Hotărârile de admitere ale acestuia se ridică la valoa­
re de drept numai după ratificarea aduriSIrii generale, făcută 
cu vot secret cu majoritate de voturi.

Art. !). — Solicitanțiî respinși de consiliu, pot face apel 
în scris la adunarea generală, dacă apelul lor este susținut 
prin semnăturile a douăzeci membri activi ai Sindicatului.

Art. 10. — După un strigi u de trei ani în Sindicat, mem­
brul stagiar la cererea sa adresată Sindicatului devine mem­
bru activ, dacă a satisfăcut următoarelor:

a) A prezentat după fiecare an de stagiu cel mai târziu 
până la 31 Ianuarie al anului următor:

Dovada direcțiunii publicațiunilor la care a lucrat în 
acel an, indicând calitatea angajamentului și mărimea sa­
lariului.

Un raport anual de activitate, însoțit de colecții ale 
publicațiunilor la care a lucrat.

b) A prezentat după cei trei ani de stagiu in Sindicat: 
Dovada direcțiunilor dela publicațiunile la cari a lucrat

în cei trei ani de stagiu, confirmând inexistența unei între­
ruperi de peste șase luni a activității gazetărești;

Certificat de moralitate și nepedepsire pentru delicte 
infamante;

Dovada dă este în curent cu plata cotizațiilor față de 
Sindicat.

Art. 11. — Membri aderenți ai Sindicatului devin acei 
membri activi, cari au încetat de mai mult de trei ani 
activitatea lor în presă, sau cari nu și-au plătit cotizația! doi 
ani consecutivi.

Declararea de membru aderent o face consiliul Sindi­
catului cu cel puțin 30 zile înainte de adunarea generală ordi­
nară. Hotărîrea consiliului se comunică în scris celor intere­
sați în cel mult opt zile.

Membrii declarați aderenți își redobândesc la cererea 
lor calitatea de membrii ia>ctivi, dacă dovedesc eu cincispre­
zece zile înainte de adunarea generală, dăl au încetat cauzele 
cari au determinat trecerea lor printre membri aderenți.

Art. 12. — Membri afiliați se recrutează dintre publi­
ciștii de origine etnică română, cari activează pe alt tferen 
decât cel propriu zis gazetăresc, precum și dintre persoanele 
cari manifestă un interes deosebit pentru străduințele Sindi­
catului. Calitatea de membru afiliat o acordEl la propunerea 
consiliului Sindicatului, adunarea generală prin aclamații.

Art. 13. — Membrii de onoare se proclamă de adunarea 
generală pe temeiul unei propuneri scrise a consiliului Sindi­
catului sau a unui număr de cel puțin treizeci de membri 
activi, dintre personalitățile proeminente, cari prin activita­
tea lor au adus servicii în deobște cunoscute cauzei naționale 
și au manifestat un deosebit interes și față de Sindicat.

CAP. III.
Drepturile și obligațiunile membrilor.

Art. li. — Membri activi ai Sindicatului au următoarele 
drepturi:

a) De a vota la adunările generale ale Sindicatului și 
de a fi aleși în organele lui de conducere;

b) De .ai fi recomandați și susținuți în comisiunea care 
eliberează carnetele de liberă călătorie pe CFIi.;

c) De a obține ajutoare materiale în caz de șomaj, boală 
sap moarte în familie, din capitolul prevăzut în buget;

d) De a eere asistență juridică gratuită;
e) De a solicita concursul Sindicatului pentru desăvâr­

șirea pregătirii profesionale în străinătate, etc.
Art. 15. — Membrii stagiari asistă fără drept de vot 

și de discuție la adunările generale și primesc asistență juri­
dică, morală și materială în cazuri bine motivate.

Art. 16. — Membri aderenți, afiliiatți și de onoare asistă 
fără drept de vot la adunările generale ale Sindicatului.

Art. 17. — Membri de ori ce fel ai Sindicatului sunt 
obligați a contribui la înălțarea prestigiului presei și a pro­
fesiunii de ziarist și ® apăra interesele Sindicatului.

Art. 18. — Membri activi și stagiari plătesc o cotizație 
anualii stabilită de adunarea generală. Scutiri dela plata coti­
zației nu există.
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CAP. IV.

încetarea calității de membru, sancțiuni și organe de 
disciplină.

Art. 1». — încetează de a mai fi membrii activi sau 
stagiari ai Sindicatului:

a) Acei cari au părăsit de mai mult de (trei ani profesiunea 
do ziarist sau și-Biu mutat dimiciliul de pe teritoriul del acti­
vitate al Sindicatului fllră să notifice biroului executiv acest 
lucru,( printr’o scrisoare recomandată.

b) Acei cari fac parte din alte organizații profesionale 
de presă de pe teritoriul de activitate al Sindicatului Presei 
Române din Ardal și Banat, neafiliate acestuia.

c) Cei cari nu.și plătesc timp de doi ani cotizațiile de 
membru.

încetarea calității de membru activ sau stagiar o con­
stată consiliul Sindicatului. împotriva constatării consiliului 
existăl apel la adunarea generală ordinară.

Art. 20. — Sunt excluși din Sindicat:
a) Membri de ori ce fel erri prejudiciază prin atitudini 

publice interesele naționale;
b) Cei condamnați definitiv pentru fapte infamante;
c) Cei co lucrează voit și conștient împotriva intereselor 

Sindicatului;
d) Cei cari compromit, adânc profesiunea de gazetar;
e) Cei cari participă la întreprinderi desonorante;
f) Cei cari refuză să se prezinte în fața forurilor statu­

tare ale Sindicatului;
g) Cei cari contravin hotărîrilor principiare ale adu­

nării generale.
Excluderea o hotărăște cu doulăltreimi din voturile pre­

zente adunarea generală la propunerea scrisă o consiliului.
Art. 21. — Pentru aplanarea neînțelegerilor și conflic­

telor dintre membrii Sindicatului se va constitui dela caz la 
caz un juriu de arbitri, fiecare parte litigioasă desemnând 
câte un arbitru, iar consiliul Sindicatului delegând din sânul 
său, prin tragere la sorți, trei membrii dintre cari cel mai 
în vârstă va fi președintele juriului. Nerespectarea hotărîrilor 
juriului de arbitrii atrage după sine excluderea din Sindicat, 
în conformitate cu Art. 20.

Hotălrîrile juriului se iau eu majoritate de votări.
Art. 22. — Adunarea generală ordinară va alege pe ter­

men de un an pentru judecarea conflictelor membrilor cu 
Sindicatul un consiliu de disciplină compus din cinei membri 
activi, foști demnitari ai Sindicatului, dintre cari unul va fi 
de drept secretarul general al Sindicatului. Consiliul de disci­
plină prezidat, de cel mai în vârstă membru poate pronunța 
următoarele sancțiuni:

a) Avertisment în scris;
b) Desaiprobarea publică a actului săvârșit;
c) Excluderea.
Trimiterea în fața consiliului de disciplină) o face con­

siliul Sindicatului. Hotărîrea de excludere va trebui să se 
ratifice cu douătreimi din voturile adunării generale. Toate 
hotărîrile consiliului de disciplină trebuesc motivate în scris.

CAP. V.
Organizarea Sindicatului.

Art. 23. — Sindicatul Presei Române din Ardeal și Banat 
formează o unita)!® indivizibilă, și cu conducere unitară.

Pentru apărarea efectivă a intereselor morale și mate­
riale ale membrilor săi, Sindicatul recunoaște dreptul acestora 
de a se constitui în secții pe regiuni, în următoarele con- 
dițiuni:

a) Secția trebue să aibă cel puțin 10 (zece) membri ac­
tivi ai Sindicatului, care si formezi în același timp și două­
treimi din numărul total al membrilor activi din regiune;

b) Secția se va constitui în adunarea generală prezidată 
de președintele Sindicatului sau de un delegat al consiliului 
alegându-și un președinte, un secretar general și un casier 
de secție;

c) Procesul verbal do constituire se va trimite la biroul 
Sindicatului spre a fi prezentat pentru ratificare adunării 
generale a Sindicatului, funcționarea secției începând numai 
după ratificare.

Art. 24. — Secțiile au dreptul:
a) De a fi reprezentate prin președinții sau delegații 

acestora în consiliul Sindicatului;

b) De a organiza în numele și pe răspunderea lor 
serbări culturale și naționale, precum și de a cere subvenții 
dela autoritățile și instituțiile din regiunea pentru care s’au 
constituit;

c) De a da membrilor lor ajutoare materiale în confor­
mitate cu bugetele lor anuale și eu statutele Sindicatului.

Art. 25. — Obligațiile seețiiloj- sunt:
a) De a raporta Sindicatului în scris din trei în trei luni 

despre ori ce activitate a lor;
b) De a viălrsa la ciafeeria Sindicatului cincizeci procente 

din încasările bruite de ori ce natură, afară de cotizațiile 
membrilor, cărei se vor vărsa integral;

c) De a întocmi și înainta spre aprobare Sindicatului 
până la 31 Decemvrie ai fieciălrui an un proect de buget;

d) De a se supune întocmai hotărîrilor luate privitor 
la activitatea lor de către Sindicat;

e) De-a purta registrele legale și de a pune aceste 
registre spre control la dispoziția delegaților Sindicatului;

f) Sub nici un cuvânt secțiile nu pot primi membrii de 
nici un fel;

g) Ori ce avere imobilă) achiziționată de secții este pro­
prietatea integrală a Sindicatului.

Art. 26. — Secțiile cari se eonstitue și activează contrar 
statutelor Sindicatului, sau refuză să se supună hotărîrilor 
și îndrumărilor emanate dela Sindicat, vor fi dizolvate, iar 
membrii lor excluși din Sindicat printrîo hotărîre ai adu- 
nlălrii generale.

CAP. VI.

Conducerea și administrarea Sindicatului.

Ari.'27. — Sindicatul este condus și administrat de;
a) Biroul executiv, compus din: președinte, vice-preșe- 

dinte, secretar general, administrator general, jurisconsult și 
bilibliotecar;

b) Consiliul Sindicatului, compus din membrii biroului 
executiv, din zece membri activi alleși și din președinții tutu­
ror secțiilor;

c) Comitetul de censori, compus din trei membri aleși;
d) Adunarea generală.
Art. 28. — Atribuțiile biroului executiv sunt:
a) Se îngrijește de .întreținerea imobilelor și administra­

rea averii Sindicatului în conformitate cu statutele și hotă­
rîrile adunării generale;

b) Aprobă închirierile și le denunță, fixează chiriile și 
plățile personalului anigiaijat și acordlăl ajutoarele mai mici de 
2000.— lei;

c) întocmește proectul de buget, bilanțul și contul de 
profit și pierdere și-l supune consiliului;

d) îngrijește de încasarea cotizațiilor și face demersu­
rile necesare pentru sporirea fondurilor;

e) Aprobă plata taxelor puse pe imobilele Sindicatului 
și cheltuelile de întreținere.

Biroul executiv lucrează în ședință convocată de pre­
ședinte sau de vice-președinte. Hotărîrile biroului se iau cu 
majoritate de voturi. Membrii biroului executiv trebue să 
aibă domiciliul permanent în Cluj. Vacanțele ivite în birou 
se complectează prin supleanții urmlăltori pe listă.

Art. 20. — Atribuțiile membrilor biroului executiv sunt:

Președintele

a) Reprezintă Sindicatul în ori ce împrejurare;
b) Convoacă și prezidează biroul executiv, consiliul și 

adunarea generală;
c) Supraveghează să nu se calce statutele Sindicatului;
d) îngrijește să nu se înstrlSineze averea mobilă și 

imobilă a Sindicatului;
e) îndrumă și controlează activitatea și lucrările birou­

lui executiv și a personalului angajat;
/) îngrijește să se ducă la îndeplinire hotărîrile consi­

liului și ale adunEIrii generale;
g) Ordonanțează împreună cu administratorul plata aju­

toarelor votate și a cheltuelilor bugetare;
h) Angajează și demite funcționarii și personalul de 

serviciu.
Funcția de președinte este cu totul onorifică.

Vice-președintele
Inlocuește pe președintele absent în toate atribuțiile sale.
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Sec refar ti l general

a) Redactează procesele verbale ale biroului, ale consi­
liului și ale adunării generale;

b) Redactează și contrasemnează corespondența;
c) Are în grija sa registrul de procese verbale, dosa­

rele, sigiliul, airhiva și fișele cu situațiile personale ale mem­
brilor;

d) întocmește raportul general anual al Sindicatului și 
îngrijește de imprimarea lui.

Pentru activitatea sa poate primi anual o remunerație 
pe care o votează consiliul.

Administratorul general

a) îngrijește de încasările și plățile Sindicatului;
b) Supraveghează și controlează conducerea! tuturor re­

gistrelor de contabilitate;
c) Semnează ordonanțele de plată și chitanțele;
d) Depune și ridică sumele aprobate de președinte sau 

prin hotărîrile biroului și ale consiliului;
e) Tratează închirierea apartamentelor din imobilele Sin­

dicalului;
f) Supraveghează executarea lucrărilor technice an­

gajate;
g) Semnalează deteriorările imobilelor și propune măsu­

rile necesare;
k) întocmește raportul financiar către adunarea genera­

lă, proectul de buget și semnează împreună eu un contabil 
expert bilanțul, contul de profit și pierdere și contul de 
gestiune, pentru exactitatea cărora răspunde în conformitate 
cu legea împreună cu consiliul.

J u r i s c o n s u 11 u l

a) Dă aviz scris în toate chestiunile indicate de pre­
ședinte, de biroul executiv și de consiliu;

b) Redactează contractele de închiriere și în general 
toate actele cu caracter juridic;

c) Asistă în fața instanțelor pe președinte;
d) Susține procesele Sindicatului. Pentru susținerea pro­

ceselor poate fi retribuit de clăltre consiliu;
e) întocmește în1 fiecare an un raport scris despre acti­

vitatea sa.

Bibliotecarul

a) îngrijește biblioteca' Sindicatului;
b) Ține evidența cărților împrumutate;
c) Conduce lucrările de desfacere a cărților editate de 

Sindicat și îngrijește de imprimarea lor;
Supraveghează facerea colecțiilor din revistele și 

ziarele ce vin la Sindicat;
e) Face un raport anual despre starea bibliotecii și a 

cărților editate de Sindicat.
Ari. 30. —• Membrii biroului executiv răspund solidar 

pentru hotărîrile și măsurile pe cari le-au luat.

Atribuțiile ce n sorii or

Art. 31. —■ Censorii sunt datori să controleze cel puțin 
odată la trei luni actele și registrele de contabilitate ale 
Sindicatului, încheind proces verbal despre constatările fă­
cute. Ei raportează aduriălrii generale despre administrarea 
■averii Sindicatului și sturca gestiunii financiare. Censorii 
sunt răspunzători în mod solidar cu membrii biroului exe­
cutiv și ai consiliului pentru neregulele evidente survenite 
în administrarea averii Sindicatului. Răspunderea lor este 
în conformitate eu legile în vigoare. Vacanțele din comitetul 
de censori se vor complecta dintre cei trei supleanți urmă­
tori pe lisită.

Art. 32. — Atribuțiile Consiliului Sindicatului sunt:
a) Aprobă ajutoarele mai mari de 2000.— lei șt împru­

muturile solicitate de membri;
b) Aprobă și trimite în iiaița adunării generale proectul 

de buget, contul bilanț și profit și pierdere, contul de gestiune 
și rapoartele anuale;

c) Face propuneri adunării generale pentru angajarea 
averii imobile și a fondurilor Sindicatului;

d) întocmește programul de activitialte publică a Sin­
dicatului;

e) Hotărește asupra cererii de înscriere în Sindicat și 
asupra proclamării membrilor de onoare;

f) Decide asupra rapoartelor venite delà secții;
g) Deleagă pe membrii juriului de arbitrii;
h) Stabilește numele membrilor oare și-au pierdut cali­

tatea de membru activ sau Stagiar;
i) In general decide în toate chestiunile, care nu sunt 

expres rezervate adunării generale.
Hotărîrile consiliului pot fi schimbate numai de adu­

narea generală a Sindicatului.
Art. 33. — Ședințele Consiliului se pot ținea în ori care 

oraș din Ardeal. Banat. Crișana și Maramureș. Pentru a 
putea lucra trebue să fie prezenți în ședință jumătate plus 
unu din membrii aleși cari îl compun. Membri veniți din alte 
orașă la ședințele lui primesc pentru deplasarea lor o diurnă 
stabilită de adunarea generalii a fiecărui an. Consiliul trebue 
să țină obligator cel puțin două ședințe pe an.

Art. 34. — Membri biroului executiv și ai consiliului 
sunt răspunzători față de adunarea generală pentru toate ac­
tele de administrație pe cari le-au aprobat. Ei au nălspundere 
materială solidară pentru gestiunea lor, pe care a.u aprobat-o, 
dacă prin aceasta s ar fi păgubit cu reaeredință Sindicatul.

Art. 35. — Biroul executiv și consiliul sunt obligate a 
veghea la apărarea prestigiului presei și a profesiunii de 
ziarist intervenind cu autoritatea lor în toate cazurile, în cari 
ea ar fi periclitată.

Art. 36. — Membrii biroului și iaJi consiliului care absen-' 
tează nemotivat delà trei ședințe consecutive, se consideră: de­
misionați. Locul lor va fi complectat prin cooptarea urmă­
torilor pe listăl

Art. 37. — Atribuțiunile adunărilor generale, care pot 
fi ordinare și extraordinare sunt:

Adunările generale ordinare:

a) Primesc și își dau (avizul asupra raportului anual 
al consiliului;

b) Primesc și dau descărcarea asupra raportului anual 
de gestiune;

c) încuviințează ori ce cheltuială extraordinară și vo­
tează bugetul anual;

d) Rezolvă în ultima instanță toate chestiunile privi­
toare la mersul Sindicatului;

c) Se pronunță definitiv asupra înscrierilor, excluderi­
lor și încetării calității de membru în Sindicat, conform pre­
vederilor statutului;

f) Supraveghează! respectarea statutelor și aprobă re­
gulamentul interior al Sindicatului;

g) Sancțiicncn'ză ori ce abatere delà îndatoririle cinstei 
și solidarității profesionale;

li) Fixează cotizațiile de membru și diurnele de de­
plasare;

i) Aleg organele de conducere ale Sindicatului și consi­
liul de disciplină al Sindicatului.

Art. 38. —i Adunările generale ordinare se țin odată pe 
an la sediul Sindicatului în cursul lunei Martie. Ele trebuesc 
convocclte cel puțin cu cincisprezece zile înainte, arătându-se 
lămurit ordinea de zi. Convocarea se publică! în presă.

Art. 30. — Dacă la prima convocare nu se întrunește 
numărul legal de membrii, adunarea se va ține fără altă 
convocare în aceiași zi a săptămânii viitoare, la laieeiași or®, 
în același loc și cu aceiași ordine de zi, cu orice număr de 
membri prezenți. In lipsa președintelui desbaterile sunt con­
duse de viee-președintele cel mai în vârstă, iar dacă lipsesc 
toți vice-președinții,1 de un președinte ales ad-hoc de adunare.

Art. 40. — Adunările generale sunt legal constituite și 
pot aduce hotărîri valide fiind prezenți cel puțin jumătate 
plus unu din numlSrul membrilor activi. Membrii cari sunt 
împiedecați să ia parte, pot fi reprezentați de unul din co­
legii lor în temeiul unei procuri simple prezentată la citirea 
apelului nominal. Nici un membru nu poate lavea asupra sa 
mai mult do o singură procură și nu poate exprima deci mai 
mult de două voturi. ■

Art. 41. — Biroul executiv, consiliul, censorii în una­
nimitate, sau un sfert din numărul total iad membrilor activi, 
pol: convicca adunări generale extraordinare.
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Art. 42. — Atribuțiile adunărilor generale extraordinare 
sunt ea ale adunărilor generale ordinare, cu excepția înscrie­
rilor do membrii. Convocarea lor se va face la fel cu cea a 
adunărilor generale ordinare. Hotărârile adunării generale ex­
traordinare și reprezentarea membrilor la aceste adunări sunt 
ța fel cu ale adunărilor generale ordinare.

CAI’. VII.

Tectonica alegerilor.

Art. 43. — Organele de conducere ale Sindicatului se 
aleg în fiecare an do adunarea generală ordinară prin vot 
secret și eu majoritatea relativă de voturi.

Art. 44. — Votarea lor se face pe buletine pregătite de 
biroul executiv și anume: întâi se alege președintele Sindica­
tului pe un buletin aparte. După proclamarea rezultatului 
urmează pe un alt buletin alegerea membrilor din biroul 
executiv și anume: un vice-președinte, un secretar general, 
un administrator general, un jurisconsult și un bibliotecar. 
Tot pe acesit buletin so aleg trei censori, dintre cari cel puțin 
doi cu domiciliul în Cluj. Dup0 pronunțarea rezultatului a- 
cestei aleger: se procedează pe un al treilea buletin la alegerea 
celor 10 membrii din consiliul Sindicatului și alor patru mem­
bri pentru consiliul de disciplină.

Art. 45. — Pentru demnitatea de președinte și de mem­
brii în biroul executiv pot fi propuși numai membrii activi 
domiciliialți în orașul Cluj. Dacă nu se respedtă această con­
diție, votul este nul.

Art. 46. — înainte de a se proceda la votare, președintele 
adunării generale numește doi verificatori și djoi secretari. 
Verificatorii primesc voturile și despoaie urna, iar secretarii 
notează rezultatul scrutinului. La cererea oricărui membru 
președintele e obligat să ordone înainte de a se începe ope­
rația votării o pauză de cinci minute.

Art. 47. —■ Rezultatul scrutinului se pronunță de preșe­
dinte și so consemnează în procesul verbal al adunării gene­
rale, iar buletinele de vot se distrug.

Art. 48. — In caz de paritate votul nu se repetă, ci 
se decide prin tragere la sairți. Membrii nealeși în organele 
de conducere ale Sindicatului rămân supleanți pentru aceleași 
organe, în ordinea voturilor obținute.

Art. 49. — Noul consiliu alege din sânul 
dupPJ alegere prin vot secret doi vice-președinți.

său imediat

CAP. VIII.
Averea, veniturile și ajutoarele, bugetul și bilanțul.

Art. 50. — Tot ceea-ce constitue averea Sindicatului,
precum și creanțele și datoriile sale, trebue să fie trecute 
în fiecare an în registrul inventar. înstrăinarea averii imo­
biliare se poate face numai la propunerea scrisă și motivată 
a consiliului printr'un vot al adunării generale eu două­
treimi.

Art. 51. — Veniturile averii ca și cele de altă natură se 
vor prevedea în buget și se vor întrebuința în conformitate 
cu hotărârile adunării generale.

Veniturile și altă natură decât cele provenite din averea 
Sindicatului sunt formate din taxele de membru fixate de 
adunările generale, din legate și donațiuni, din produsul ser­
bărilor, spectacolelor, șezătorilor și concertelor organizate în 
scopul sporirii fondurilor și din cotele vărsiate de secții.

Cluj, 3

Art. 52. — Fondurile Sindicatului vor fi depuse la Banca 
Națională sau la o bancă particulară pe livret de depunere 
sau în cont curent. In caz că depunerea s’a făcut la o bancă 
particulară răspundere? o'are consiliul Sindicatului care a 
făcut depunera, respective acela care a menținut-o.

Art. 53. — In Cassa Sindicatului, respective la adminis­
tratorul general, nu poate rămâne nici odată în numerar o 
sumă mai mare de 5000.— lei pentru cheltuelile mărunte.

Art. 54. —■ Averea, imobilă și fondurile speciale ale Sin­
dicatului constitue un capital inatacabil, iar veniturile acestui 
capital se pot întrebuința pentru cheltuelile curente ale 

Sindicatului numai într'o proporție hotărîtă de adunările ge­
nerale.

Art. 55. — Sindicatul va putea acorda ajutoare ocazio­
nale până la 2000.— lei. printr’un vot al biroului executiv și 
ajutoare mai mari sau anuale, precum și împrumuturi prin­
tr’un vot al consiliului în limita prevederilor bugetare.

Art. 56. — Proectul de buget trebue să fie trimis fie­
cărui membru activ a.1 Sindicatului înainte de adunarea ge­
nerală cu cel puțin 24 ore.

CAP. IX.
Afilieri, colaborări, dizolvare.

Art. 57. — Afilierilo altor organizații de presă la Sin­
dicat so hotăresc cu douătreimi din voturile prezente în adu­
nările generale ale Sindicatului.

Art. 58. — Afilierile Sindicatului la aceste asociații de 
presă le hotăresc numai adunările generale extraordinare a- 
nurne convocate. Hoitărîri valide se iau numai cu douătreimi 
din numărul total al membrilor activi.

Art. 59. — Sindicatul via. putea fi desființat prin hotărâ­
rea unei adunări generale numai atunci când numlăirul mem­
brilor săi va scădea sub șapte. Odată cu desființarea adu­
narea generală va decide și asupra averii Sindicatului, care 
însă nu va putea trece la nici un caz asupra unor persoane 
particulare, ei numai asupra unei asociații de presă similar® 
din țară cu autoritate recunoscută, asupra societății culturale 
Astra sau asupra Academiei Române.

CAP. X.

Modificarea statutelor și alte dispoziții.

Art. 60. — Pentru a modifica prezentele statute, se cere 
o hotărîre principială a unei adunări generale ordinare, luată 
eu douiăftreimi din voturile prezente și la propunerea scrisă 
și motivată a consiliului sau a unei treimi din membri 
activi.

Modificară însăși se via hotărî într’o adunare generală 
extraordinară cu votul a douătreimi din totalul membrilor, 
activi.

Art. 61. — Membrii cari nu se vor pune de acord cu 
dispozițiile prevăzute la art. 19 al prezentelor statute în curs 
de 60 zile dela intrarea lor în vigoare, vor pierde calitatea, 
lor de membri ai Sindicatului.

Art. 62. — Toate cererile de înscriere în Sindicat, în­
registrate până la aprobarea prezentelor statute de eiăltre Tri­
bunal, se vor rezolvi în spiritul statutelor vechi.

Art. 63. — Prezentele statute intră în vigoalre la cea 
dintâi adunare generală convocată în termen de 30 zile după 
aprobarea lor do către Tribunal.

Mai 1936.
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